Interea in hoc nostrum Daniæ regnum progressus Christus est: primusque accessus sub Christierno Secundo factus, et regem ipsum statim, et aliquot præcipuos vnâ proceres, salutaris fidei iusticiæque ac bonæ [p. 650.]

- conscientiæ vsu et possessione imbut, imbutos iugi sacræ lectionis exercitio, collatione atque auditu verbi mirificè confirmavit. In eo nostrates Tessalonicensium nobilitatem imitati, cum scripturæ testimonia inter se contulissent: cumque doctrinæ patefactæ repurgatæque dulcedinem gustauissent, hos adepti sunt fructus: vt sicut Cyclopes, Christoque aduersarij minimè sunt habiti, ita nutriciorum Ecclesiæ sortiti nomen, gratam equidem ac splendidam virtutis famam transmiserunt ad posteritatem. Eo in numero fuere, Magnus Gøye de Krenckerup, Ericus Bannerus de Asdal, Absalon Brahe de Krogholm, Canutus Rud de Møglekier, Milites, Virique ob virtutis laudem
- [p. 652.] incomparabiles: quorum auxilio consilioque et opera doctrinæ Euangelicæ semina apud nos in inicio iacta ac confirmata in vberem salutis messem egregiè succreuerunt. Paulò post cum Imperij huius, quod annis quidem gesserat penè vndecim, Christiernus Secundus deposuisset gubernationem, electus in Regem est Fridericus primus, Christierni patruus, Holtzatiæ dux: qui cum ætate non tantum matura, sed in senium tum penè vergente esset:
- [p. 653.] equidem princeps vtique est habitus vt virtute secundus nemini: ita ocium et tranquillitatem amans, nihil sibi in Reipublicæ nostræ forma nouandum temerèue mutandum esse existimavit. Ministros igitur Euangelij patienter tulit iuuitque: ipseque adeo docentes audire, errores atque idola taxantibus auscultare, sincerè libereque scripta biblica enarrantes, assidue commendare. At
- [p. 654.] verò Episcoporum, quibus tum ingens primaque in hisce regnis erat autoritas, infringere labefactareque potentiam non posset: accidit hoc Rege, et Pontificiam et repurgati verbi doctrinam ex æquo propemodum proponi, publiceque exerceri. Sublato Friderico, qui annos tan-

tum nouem regno præfuit: etsi de imperio variè certatum est, summa rerum tamen patrum procerumque consensu ad Christianum Tertium, Friderici huius filium, ex electione tandem deuoluta est. Etsi autem asper perplexusque huic aditus, bellisque ferro atque impensis maximis aperienda esset via ad gubernationem: tamen cum Imperij libertate potitus est, non tantum è nomine, sed rerum maximarum vsu Christianum se principem ostendebat ac profitebatur. Prima igitur illi de religione cura fuit. In eo quàm se strenuum, circumspectumque ac prudentem gesserit, alio a nobis loco diligenter explicatum est. Cum formidabilem multis sciret Episcoporum vim: Authoritatique adiuncta esset clientelæ ac generis fiducia: hos tamen solos penè conatibus maximis salutaribusque obsistere atque aduersari: equidem id sibi parto regno agendum statuit, vt minimo negotio, periculis tumultibusque nullis è medio submouerentur. Primo igitur Senatus ordinumque omnium conuentu Episcoporum authoritatem sustulit. Inde religionis introductæ est alia et constituta forma: abolito interdictoque Idolorum cultu, quo hactenus miserè fædeque pietas vera apud nos vexata ac deformata est. Vno eodemque edicto et Augustanæ confessionis splendor confirmatus: et pontificiæ religionis vanitas ac terror è medio sublatus est. Nec tamen è vestigio vniuersis medicatum et consultum est malis. Paulatim progressa doctrinæ puritas, impietatis et superstitionis arcem in multorum peccatoribus expugnat: radices verò cum egisset robore firmissimo, equidem dulcissimos latè fructus tulit, promoventibus rem hisce maximè, qui Friderici superioris, et pòst interregni tempore docendi Euangelij partes vel Hafniæ sustinuerant, vel aliis quibusdam in locis dili-

[p. 655.]

[p. 656.]

[p. 657.]

[p. 658.]

[p. 659.]

- genter exequuti sunt. Interea non vsu tantum sed et grata salutis fama Euangelij doctrina inualuit, magno-
- [p. 660.] pereque propagata est. Non enim publicis tantum templis locisque augustioribus magis magisque inferri cæpta est: In ipsa protinus Monachorum penetrauit claustra: genusque vitæ istud vt prorsus inutile indignumque bonis, ita prophanitate summoque superstitionis malo hisce potissimum seculis contaminatum esse demonstrauit. Perculsi inicio Monachorum animi aures arrexere. Mox
- [p. 661.] percepta instituti vanitate, cum inter hos quidam elegantissimè doctrinarum studiis in omnibus penè Cenobiis exculti essent, libertatisque Christianæ dulcedinem ex illato Euangelij lumine degustauissent: iugum verò ac seruitutem, quam nullo neque commodo reipublicæ neque grato cælis ministerio pertulerant, tum demum pia sinceraque verbi dei explicatione intellexissent: pudere ipsos oscitantæ suæ et stolidæ cæcitatæ cæpit. Inde
- [p. 662.] igitur aperta sunt Monasteria, aliquotque millia Monachorum tanquam è seruitutis cauea agminatim euolauerunt: seque Christo duce imperatoreque vindicarunt in libertatem. Ex his alij aliud consecrati sunt. Quidam agros colere, quidam piscari, multi opificia exercere: alij ministerijs vel aularum vel oppidorum sese accommodare.
- [p. 663.] Qui doctrina eruditionisque præstabant laude, publicè Euangelij docendi munus principum autoritate consecuti sunt. Horum profectò vtilissimus maximeque salutaris in isto mutationis inicio fuit labor. — —
- [p. 664.] Christianus accepta Regni corona, autoritateque et potentia armatus, vt mysterio docendi Euangelij, Ecclesiarumque commodis ac saluti ante omnia consulere- retur: cum pontificios iam dudum sustulisset Episcopos. horum loco idoneos quosdam, qui Ecclesias docerent,

suffecit viros: quos ab officii vsu dignitateque Superintendentes appellari iubet: sublata voce græca, ne quid [p. 665.] illa nouitijs in posterum vel arrogantiæ excitaret flammæ, vel nouis motibus ex veterum memoria occasionem daret. Delectis igitur ex omni eruditorum numero præcipuis, maximeque ad eam rem commodis, Sialandensi Petrus Palladius, Scano Franciscus Vormordus, gente quidem Batauus, sed apud nos a iuuentute inter Carmelitas educatus, linguamque nostram apprimè callens: [p. 666.] Fionico Georgius Vibergius, Ripensi Johannes Slaus, Matthias Langius Arhusiensi, Viburgensi Jacobus Scheeningus et Petrus Thomæ Ventsoliensi surrogatus est. His mandatum, vt non tanquam subrostrarij quidam, ceu priorum multi in arduo isto curæ salutisque animarum negotio versarentur: augendæ potentiæ, dilatandique terroris ac stipandarum opum deformem indignamque rationem sibi commissam ducerent: sed curam susciperent [p. 667.] Ecclesiarum: quibus non dominos, sed ministros se ac patres datos esse scirent. Doctrinam salutis hominum in Ecclesiam ex sacris noui ac veteris testamenti libris inferrent: interpretationem locorum scripturæ, et summorum relligionis capitum iuxta Augustanæ Confessionis formam instituerent ac concinnarent: Ecclesias adirent ipsi: concionarentur frequenter: Idola damnarent, eaque primùm ex animis deceptorum errantiumque hominum verbo dei et scripturæ sacræ autoritate [pellerent, ac] mox [p. 668.] dimouerent locis: easque potissimum statuas auferrent, ad quas superstitiosus hominum concursus ex aliqua sanctitatis opinione hactenus est factus et frequentatus: hæcque omnia et prudentia summa et sine tumultu manifesto: ne offensi infirmi supra modum offenderentur. Omnem autem mouerent lapidem, vt quos veterum erro-

rum studiis admirationeque adhuc duci detinerique deprehendissent, suavi quadam et animi leuitate, et informationis beneficio reducerent in viam: nihilque prius aut posterius quàm gloriam dei veramque salutem hominum, quam verbo vitæque exemplo confirmarent, expetiuisse ac consecrati esse viderentur. Vt verò nihil temerè aut ex cupiditatibus, sed tanquam ad regulam expensum accommodatumque agendum sibi esse ducerent: formula

[p. 669.] ordinationis Ecclesiasticæ ilico conscripta est: mandatisque additum, vt ad hanc et actionum vsus in Ecclesia, et disciplinæ ratio sollicitis officij curis omninò exigeretur. Decreto ac voluntati regiæ et plausus ab ordinibus cæteris datus: et a Senatu protinus subscriptum est. Mox profecti ad Ecclesias suas Superintendentes ex mandato omnia penè superstitionis instrumenta sustulerunt: verbique dei virtutem, intelligentiamque doctrinæ salutis hominum frequentissimis ac

[p. 670.] moderatissimis concionibus Ecclesiæ auribus infundere, pectoribusque implantare exorsi sunt. Successum efficaciamque Deus verbo largitus est: fuitque fælîx ministrorum opera: qui cum et Ecclesias adirent ipsi, et populo errores, quibus dementatus inuolutusque erat hactenus, assiduè ac diligenter ostenderent: crebris diuinisque orationibus hortarentur ad pœnitentiam: et gratiam Dei omnibus hominibus propositam exponerent ac commendarent, equidem humanissimis studiis ac persuadendi facilitate perfecerunt, vt pontificiæ superstitionis

[p. 671.] nerui et breuissimo tempore, et minore facilioreque quàm existimatum est negocio, inciderentur, accedentibus auidissimè hominibus ad eam, quæ ex doctrina Euangelii de Christo proponebatur, et gratiam et libertatem. Huic cursui motum subdiderunt fideles cooperarij qui-

dam, qui in omnibus penè regni Danici locis communem cum Superintendentibus in erudiendo populo diligentiam et sollicitudinem exhibuerunt. Sed ne sic quidem fieri tamen potuit, vt omnis impietatis forma, semina prophanitatis omnia et superstitiosus multarum rerum vsus actutum tolleretur. Vt enim vulgo facile persuasum est, vt manifestam puramque hanc fidei ac salutis doctrinam sine molestia acceptaret: ita Collegiis quibusdam inerat pertinacia, nihilque se Canonorum quidam cætus mouendos esse existimarunt. Hafnienses cum interdictum sibi publicæ superstitionis vsum viderent, priuatum consecrati sunt. Itaque in ædibus clam frequenterque conuenire, idque nocturnis maxime temporibus, ne quid proderetur impietas: isticque missas pro more suo accensis luminibus celebrare. In deprehensos nihil grauius rex decerni voluit: At deducta res postea est in disputationem publicam: conuictisque imperatum, vt confessioni Augustanæ ac Thesibus subscriberent, quas tum Palladius et Johannes Machabæus, amænissimi profectò, Olao Chrysostomo ac Johanne Synningio pro Doctorum gradu ex veteri Academiarum consuetudine respondentibus, scripto comprehensas intulerant in colloquium: cui tum Rex ipse interfuit, actionemque præsentia atque autoritate, ne quid vel tumultus existeret, vel acerbæ insulsæue collationis esset, in amplissimi Senatus regni scholæque totius consessu, egregiè gubernabat. Idem congressus persuasit et Lundensibus, vt pontificiæ superstitionis magnitudinem in posterum relaxarint, seque rectè informati verbumque Dei ex illato puritatis lumine approbantibus, coniungendos arbitrati sint. Nam ad reliquos quod attinet, omnium primi doctrinam Lutheri Melanthonisque beneficio ac studiis repurgatam admittere

[p. 672.]

[p. 673.]

[p. 674.]

[p. 675.]

[p. 676.] ac comprobare Arhusienses: quibus res pontificia, ipso statim inicio prædicati per Tausanum Euangelij suspecta haberi cepta est. Rem hanc Andreas Lætus, auunculus noster: Torchillus Abeldgardius et Nicolaus Molsingus, viri profectò eximii, strenuè adiuuerunt. Hos Ripenses Viburgensesque imitati, maturè Idololatriam auersabantur. Quæ post acciderunt, hoc quidem in loco commemorari minimè necesse est.

[p. 677.] Christianus cum annos tres et viginti expleuisset in imperio, concessit morti: regniq[ue] gubernationem Friderico Secundo, filio, reliquit. Hic etsi bella ipso statim inicio gubernationis et periculosa in Dytmarsos, et in Suecos grauia perplexaque gesserit: Relligionis tamen ac verbi Euangelici ita suscepit curam, vt hac sibi nihil antiquius vel mediis in armis, ipsisque penè sub papi-

[p. 678.] lionibus, maxima inter suos constantia professus sit. Bellum se in vicinos gerere, sed coactum penitus, cum ocio illis ac quiete frui vtique si libuisset, per se equidem omninò licuisset. At verò quamcunque ex his molestiis vel sortem sentiat, vel fortunam experiatur: ita constitutas sibi res arbitrari: vt Doctrinæ Euangelicæ puritatem omnibus et ex hostibus victoriis, et ex regno commodis anteferendam esse putet. Id se ab Optimo

[p. 679.] Maximoque deo petere, vt dum se potestate velit regia perfungi, animum det, qui verbi dei rectè intellecti possessionem, quam a Maioribus sibi relictam tenet, summum et Imperii traditi, et vitæ prorogatæ pretium, quod ante omnia et expetat, et asserendo tueatur, sine controuersia existimarit. In eo se et regni præcipuum finem, et vitæ dulcissimum omninò vsum collocare. Et hæc quidem ab illo tunc temporis frequenter audita sunt.

Postquam igitur suadentibus vrgentibusque vtrinque

commodis pax regnis restituta, perniciosusque belli terror [p. 680.] sapiente bonorum consilio è medio sublatus sit, præter eam quam summis bellorum difficultatibus in Scholas verbique dei ministros heroicam planè ac maximam ostenderat confirmaratque liberalitatem, de qua in Noribergicis nostris honestam copiosamque mentionem fecimus: etiam huc adiecit animum, vt si quæ residua etiamnum cognouisset idololatriæ ac superstitionis vestigia: quibus [p. 681.] vel molesta prophanaque fortasse anicularum senumque quorundam opinio foueri, vel offendi piorum animi potuissent: tollenda protinus illa, locoque dimouenda esse arbitratus sit. E maioribus præcipuarum Ciuitatum templis eiecta iam pridem Idola erant, et in his ea equidem maximè, quibus a misera fascinataque præstigiis plebe cultus aliquis deferebatur. Nam quibus prauæ nihil aut superstitiosæ opinionis adiunctum erat, [p. 682.] hæserè diutius loco: quæ paulatim tamen reuulsa proiectaque foras, libera ræniis ista templa sacro puroque verbi dei ministerio tandem reliquerunt. Solis Roschil- densibus inerat ista diutius perferendi fiducia: cumque admoniti sæpius, ista tamen deiiciendi laborem conatumque differrent: Rex ipse, constituta inter se vicinosque pace, monstra illa omnia ac deploranda idololatriæ ac [p. 683.] superstitionis argumenta ilicò auferri, templumque maius, quod Lucio cuidam Romano, oblitterata veteri Trinitatis appellatione, nescio quorum hominum stulticiis dedicatum fuit, a fæda ista atque inconcinna pontificiæ persuasionis immundicie liberari perpurgarique imperauit. Mandato celeritas adiuncta est: quodque trecentis quadringentisue cumulatum est et congestum annis, tribus penè aut quatuor vnus diei horis, non quidem temerario ali- [p. 684.] quo insulsi grassantisque vulgi ausu, licentia et debac-

chandi auiditate, vt aliis quibusdam in locis factum esse constat: sed iudicio atque authoritate summi legitimi- que ac Christiani Magistratus, iuxta verbi dei regulam, tanquam vno aduenientis spiritus impete ac vehementia

[p. 685.] subuersum est, et penitus difflatum. Egesta rudera sunt, restitutaque in locum subsellia, quibus dulcissimo iucundissimoque conspectu, homines vt verbo vacent dei, commodius insiderent. Et hæc quidem istic ita gesta sunt. Nam Bystruppensi phano paulò antea authoritas ac idololatriæ occasio adempta est. Ad hunc enim locum concursus quidam multorum clandestinus adhuc fuit, propter sanctimoniam famam, quæ istic, ob seruatas quas-

[p. 686.] dam, vti ferebatur, sanguinis dominici guttas, latè increbuerat: interdictumque superstitionis est, ne quid sibi ad eum locum commercii aut peregrinationis in posterum esse arbitrarentur. Horribilis autem gloriæ Christi prophanatio circa statuas sanctorum, et id genus alias impietatis formas instrumentaque in inclyto hoc Daniæ regno conspecta est: qualis iste ad Oppenrodensem Annam, Karuppensem Virginem matrem, Seuerinum Ry-

[p. 687.] gensem, Eobanum Gynderuppensem, et multiplex assiduusque aliò concursus fuit: idque in ipsa tantum Chersoneso: vt nihil de aliis regni partibus locisque eo nomine penè famosis addam: in quibus non minor equidem stulticia, verùm audacia paulò maior inter religiosulos istos ac præpostere sanctos visa est: de quibus alius nobis ad dicendum est constitutus locus. At verò Idolorum istorum iam pridem et authoritas concenterat, et adeundi libertas consuetudoque nostratibus est interdicta

[p. 688.] Christiani, pij Regis, zelo iussioneque ac voluntate: qui vt persuaderi miserorum errantiumque animis ex verbo dei sedula sapienteque pastorum opera mandauerat: ita

quibusdam in locis clam auferi statuas, aliis palám deiici confringique ita iussit: vt, ipso inspectante iudicanteque populo, rei et appareret fucus, et persuasionis vanitas pluribus tum præsentibus omninò deprehenderetur. Hæc ratio doctrinæ Euangelicæ plurimum auxit [p. 689.]
cursum, et summam pontificij regni authoritatisque opinionem sustulit ac labefactauit.

Præcipuum autem artificij diabolici hoc fuit caput: ad eum quidem modum dementauisse hominum animos, ~~vt~~ a manifesto puroque primum verbo, deinde a vero præceptoque cultu dei miseri persuasique discederent: eamque, quæ contra patefactam atque expressam voluntatem dei, contra tenorem authoritatemque scripturæ esset, Idololatriæ ac ficti cultus vanitatem, cum vniuerso illo, quæ ab hac tanquam soboles propendet nata, cæteræ impietatis pelago omniumque malorum lerna amplecterentur¹⁾. — — Aut quid Italiæ ceruicibus Turcorum induxit enses? Idololatria: contemptus filij dei, et horribilis licentia flagitiorum, quæ nec nominari honestè possunt, et atrociter puniri oportere, Christo vindice assertum est, et latè comprobatum. Sed hac de re diligenter ex Inclyta Basilea scripsi ad illustrem et magnificum dominum Priorem ordinis Johannitarum in [p. 690.]
clarissima Melitensi insula, ante annos penè sex: cum eó Christoferus N. Antuerpianus, vir honestus certè et bonus, experiundi causa proficisceretur. Exposui autem causas potentiæ ac progressus Turcici: quem quòd hactenus inclyti ordinis milites fortissimè reppulerint profligarintque, singulare gratiæ erga se dei argumentum [p. 693.]
[p. 694.]
[p. 695.]

1) En længere Udtalelse om Skadeligheden af denne •Idololatria• forbigaas

agnoscerent: eoque nomine deo se obligatos scirent. Hortatus sum, vt militiæ, iuramenti ac victoriarum finem, non erroris atque Idololatriæ propagationem: sed doctrinæ Apostolicæ, quam istic loci Paulus Apostolus aliquando de gratia dei ac gratuita peccatorum remissione per fidem in Mediatorem Christum, voce miraculisque sparserat ac confirmarat, incrementum ac confirmationem esse existimarent. Eo animo conatuque præsentiam dei salutarem paternamque sensuros esse: cum et conscientiæ libertas adiuuaret manus: et fællicem consilio modum Christus expediret: hostesque illa in filium Dei fiducia, non virium aut opis humanæ præsumptio subuerteret ac debelicaret. De victoria recens parta¹⁾ gratulari multos: plures equidem, vt simili in posterum successu victoriarumque vtantur bono, votis omnibus optare et petere. Sed de gentium aliarum Ido[lo]latria nihil nobis est impresentiarum amplius dicendum.

[p. 696.]

[p. 697.] In nostris regnis acta res sedulò est a Christiano: qui et statuas, vt dixi, tolli subruique iussit, et interdici Monasteriis maioribus prophanitatem: quibus legendi cantandique formula ex sacris bibliis præscripta est. Quod verò ab hoc Rege in tanta negociorum perplexitate fieri expediri circa eas res non potuit, Fridericus noster succedens patri, magna et animi virtute et pietatis laude ac desiderio perfecit. Ita sublatis Idololatriæ instrumentis, subuersaque ac prohibita falsum dei cultum prophanitatemque publicè exercendi licentia atque occasione, sacra scriptura ex Augustanæ Confessionis sententia in næniarum atque erroris pontificij locum et libertate summa et maximo pietatis atque salutis incre-

[p. 698.]

¹⁾ Udentvivil Slaget ved Lepanto.

mento egregiè restituta est. Huic autem regno Regique id a deo optimo maximoque tributum est: vt sicut accendi apud nos pietatis lucem, restituique doctrinæ puritatem voluit: ita postquam prædicari Christus et fidei doctrina cæpta est, concordeseque ad amplectendam Religionis veræ professionem animi fuerunt, nullis sectarum fraudibus interturba[ta] pietas sit, nec quicquam ab vllis sparsum esse, quod vel a Regibus ipsis, vel ab Ecclesiarum nostrarum pastoribus contra sacrarum literarum ex Augustana Confessione interpretationem vlla ratione sit approbatum. Venere ex Anglia quidam sub Christiano: qui, quòd de re sacramentaria, sic enim nunc plerumque vocant omnes, suspecti essent: hospitio suscepti aliquot dies, postea humaniter nauo transuentioneque libera dimissi sunt. Ante annos non multos Chimeram aliam fama erat, neque enim aliter ea de re nobis exploratum est, de Cæna domini et præsentia modo condi apud nos cæptam: sed cum res et verbo dei, et publicæ Ecclesiarum nostrarum confessioni aduersaretur, regia protinus autoritate et fide, quod has quidem ad terras attinet, è vestigio sublata atque sopita est. In aliis quod videmus et terris et regionibus fieri, res ipsa ante oculos collocata probat.

Sed de his alibi a nobis dictum est. Hæc autem commemoranda nobis erant, ut Inclyti deoque grati Regis Friderici vigilem sollicitumque et constantem in defendenda asserendaque veritate animum ostenderem: cui profectò vni inter omnes Christiani orbis reges et maximè cordi vera est pietas, et odio summo tum minimè necessariæ, tum plurimum pernitosæ de multis rebus sunt quorundam hominum controuersiæ ac dissentiones. Id affirmare decet me, non tam ob multiplicis beneficij

- cumulum, quo ille me iam inde a iuuentute mea ipse
 [p. 709.] quidem adolescens, octo enim annis ætate eum vinco¹⁾, liberalissima benevolentia ac fauoris declaratione complexus est. Neque patriæ laudem honesto hoc et literario virtutis regiæ encomio maiorem videri æstimarique ab vllis velim: sed cum talem eum Dij immortales imperio nostro præesse decreuerunt: meque quod verum est, filius dei, et boni omnis author et dati conservator, affirmare sciat: vitio equidem mihi nemo vertendum
 [p. 710.] putet, si illum patriæ nostræ gubernatorem ita celebrem extollamque laudibus, vti ipsum is virtute fideque ac vero pietatis incremento mereri posse videatur. — —
- [p. 738.] Jam verò, ne quid posteritati ignotum sit, quibus, hoc nato Christiano, christiana apud nos religio præcipuis veluti capitibus ac comministris asserta sit et propagata: eorum sane nomina huic narrationi inferam. —
- [p. 739.] — Itaque cum Paulo Matthiæ post Johannem Albertium, qui Petro Palladio successerat, Sialandensis Ecclesiæ tradita esset cura: a morte autem Nicolai Palladij, qui Vormordo successerat, Scanicarum Ecclesiarum gubernatio Tychoni Asmundio, regio olim Concionatori et Lundensi Canonico commissa est. Nicolaus Caspari Viburgius, Ecclesiastes Hafniensis, in locum Georgii Vibergii apud Fionienses suffectus est. Johannes Lau-
 [p. 740.] sonius, qui Johannis Tausani vices subiit, Ripensem, Laurentius Bartholomei Arhusiensem, Viburgensem Petrus Theodgari, Wentsoliensem Georgius Borringholmius administravit.

In Nortuegia, Nidrosiensi præfuit Johannis Gosus,

¹⁾ Da Kong Frederik var født 1534, maa Aaret 1526 vistnok alt-saa være Rasmus Lætus's Fødeaar.

vir nobilis et moribus omnino grauis, qui relictis in Fionia paternis bonis cum se studiorum causa in Academiam Hafniensem contulisset, ex ea Christiani Tertij mandato euocatus in hanc Nortuegiæ oram missus est, fælici profectò commutatione æternas diuitias salute multorum consecutus: Anslouienti autem Franciscus Bergius, Johannes Scheldorpius Bergensi, et Stauangriensi Georgius Ericius, viri mehercle et eruditi omnes, et in curandis Ecclesiarum rebus saluteque hominum perficienda non vigiles modo, sed et assidui, et maximè admirandi. [p. 741.]

Et hisce quidem vti prima autoritas in omni relligionis vsu ac ministerij gubernatione fuit: ita præcipuus est habitus honos: totiusque presbiterij capita ac patres existimati sunt. Cum igitur pietatis ac Ministerij Ecclesiastici curam hisce commisissent Reges: equidem sollicitudine atque officiis eorum, cum sedulam adhiberent rebus omnibus inspectionem, vberes videre Euan- [p. 742.] gelij fructus colligi, horumque opera æternam Christo hæreditatem apud nos comparari. Et quidem quod ad pietatis doctrinam sacrumque ac publicum ministerij vsum formamque relligionis et reipublicæ statum attinet hoc tempore, ita equidem se res impræsentiarum habet.

Politicam verò Imperij huius gubernationem ita Serenissimus atque optimus Rex Fridericus obit perficitque, vt cum illo ipso nec maior quisquam sollicitudine, nec consiliis melior existat: Amplissimo tamen ac Sapientissimo vtatur Senatu regni, quo subnixus adiunctusque cum grauissimas regnorum causas, perplexasque multorum controuersias ac dissentiones expedit et dissoluit: tum si quam fortasse obiiciant externa consultandi necessitatem, huius consiliis et modum capit actioni, et autoritatem sententiæ adiungit: quodque ex

- [p. 744.] vsu sit Reipublicæ decernit et studuit. Quo mihi videtur fieri: vt cum Regia sit imperij nostri gubernatio, Aristocratix tamen bono temperetur: illudque in leges atque agendi formam abeat: quod iubente decernenteque Rege è consensu approbationeque Senatus in parendi necessitatem illatum ac definitum esse constat. Hanc rationem, cum et priuatis potentiorum cupiditatibus obstat aduerseturque: et quocul a Tyrannidis metu, suspicioneque iniuriarum atque immanitatis absit: equi-
- [p. 745.] dem minimè dubium est, et inferioribus expetendam, et commodam proceribus, et ipsi denique Regi maximè esse salutarem. Id quas habeat causas, a nobis alio in loco diligenter explicatum est. Senatum autem regni (neque enim huius rei memoriam in obliuionem venire patiar) eo tempore, quo in lucem Christianus hic noster prodiit, præcipui expleuerunt: Nicolaus Kooss de Starup¹⁾, Cancellarius Regius et ordinis sacri primas: Petrus Gyldenstiernius de Tym, Mareschalcus regni: Petrus Munckius de . . .²⁾, Ammiraldus: Georgius Lycke de Ouregord, Petrus Skram de Vrup, Petrus Bilde de Suanholm, Georgius Rosenkrantz de Rosenholm, Ericus Rud de Fogelsang, Jacobus Vlfeldius de Kousebøl, Biørno Kooss de . . ., Biørno Andersonius de Stenalt, Eylerus Grubbe de Lystrup, regni Cancellarius, Johannes Skougardius de Gundestrup, Absalon Wiffert de . . ., Georgius Marsuinus de . . . et Christoferus Fallckendrup de Glorup. Ab hoc ordine, qui sub inclytis Regibus, Imperij nostri neruus est, sua cuique et dignitas

¹⁾ Her burde have staaet: Taarup. Det var nemlig Broderen, nedenauførte Bjørn Kaas, der skrev sig til Starup.

²⁾ Her og flere Steder i det følgende har Forf. i Øjeblikket ikke erindret Navnene paa Gaardene, hvortil Rigsraaderne skrev sig.

est et honos: nec cuiusquam luci officit claritas aliorum: dum quod singulis ex vsu iuxta leges sit, omnibus ex æquo concessum tributumque esse videatur. At verò in aula, Mareschalci regii officium Johannes a Belo gessit, vir apprimè doctus: cui præter literas, et magna erat rerum variarum experientia, eoque nomine Regi percharus fuit. Secretum Regium (ita enim sigilla, potissimum minora vocant) Aruido Huitfeldio commissum erat: cui et è studiis literarum honos, et è morum recititudine ac conuersationis facilitate gratia singularis comparata est. Huic Jacobus Vindus, et Dresselbergij, Andreas Vilhelmusque, fratres, et alij quidam, præstantes mehercle viri et laude studiorum celebres, quorum in rerum Danicarum libris honestam mentionem fecimus, adiuncti, Cancellariæ ministeria obiuerunt: eam quidem palestram ita exercentes, vt contra quàm in aliis fieri gentibus compertum est, et officia sine dilationibus expediant: et gratiam liberalitatemque Regiam sine fæda auaritiæ ac contentionis nota dilatent, indulgeant et ornent. Vt verò nihil ei, quam ex horum temporum actis formaque gubernationis perteximus, historiæ nostræ desit: equidem prouintiarum præsidēs, qui in vetera primorum Episcoporum territoria administrationis iure, mandato atque autoritate Regia successerunt: in hunc denique locum conferemus. Eos Christianus Tertius ita instituit surrogauitque, vt non tantum bona illa, quæ prius ad Episcopos statumque eorum et locum pertinebant tutelæ nomine amplecterentur: verum etiam vt Superintendentibus, quorum tum recens et institutio erat et autoritas ita præsto essent: vt quantum illi verbo exhortationibusque adniterentur ædificare Ecclesiam: salutemque hominum diu errantium ex solido le-

[p. 748.]

[p. 749.]

[p. 750.]

[p. 751.]

gitimoque scripturæ sacræ fundamento, et pura Euan-
gelij interpretatione perficere ac confirmare: tantum hij
subsequerentur officiis ac ciuili quadam potentia ad san-
ciendam conseruandamque disciplinæ Ecclesiasticæ inte-
gritatem: ad quam non subditos tantum et vulgus, sed
et Ministros verbi, ipsosque adeò sacerdotes astringi im-
pellique necesse est. Hæc reipublicæ Christianæ ac
gubernationis pars, sollicitam profectò habet curam
officio copulatam: cum nihil neque gratiæ cum iniuria
concedendum, neque odio suscipiendum sit aduersus eos,
quos vel docendo diligentes scelerisque comperti ac ma-
nifesti puros, vel parendo sollicitos et faciles, suo quem-
que ordine locoque esse omninò decet. Si quem vel
proteruia sua, vel flagitij magnitudo scandalis atque
Ecclesiæ offensionibus obiiciat, ita vt pastorum verbi dei
monitis obtemperare iam amplius fortasse nolit: præsi-
dium iudicio auctoritateque (dummodo aliis legibus aliis-
que factis, præsidum Ecclesiasticorum iudicio non exi-
mantur) vel obedientiæ legibus restitui: vel pænarum
metu grauitateque siue in ordinem redigi, siue loco
submoueri: eaque ratione, disciplinæ pulchritudinem in
Ecclesia conseruari posse. Graue igitur officium et
periculosum certè, Regii præses hij gerunt: dum vel
Superintendentum Ministeria adiutent: vel pastorum que-
relis auscultent: vel disciplinæ violatores compescant:
vel ipsis denique præsideant Consistoriis: omnemque
eam, quæ molestissima profectò est, rationem subeant,
putent et gubernent. Magna hæc in crimina ac homines
petulantes lucta, sed in pecunias maior: dum nec se
corrumpi vir bonus sinat: nec auaricia periclitari veri-
tatem Regius præses velit. Postquam igitur in hanc
formam Ecclesiarum nostrarum administratio redacta

est: aque prioribus istis Episcoporum temporibus alij atque alij, variatis sæpe conditionibus, successissent: equidem hoc, de quo nunc agimus, anno prouinciarum aut territoriorum veterum hij præsidēs extiterunt. Et Lundensis quidem, hanc enim Metropolitanam et Archiepiscopi dignitate summam fuisse sedem notum est, Biørnoni Kooss: Sialandensis Lagoni Beck: Fioniensis verò Georgio Marsuino commissā est. In Chersoneso [p. 756.] autem cum quatuor aliquando Episcopi resedissent, in illorum vtique locum totidem præsidēs suffecti sunt. Arhusiensi, hunc enim ego locum cæteris antepono, quòd in ea, quæ sine dubio pulcherrima totius Chersonesi Cimbricæ est prouincia, Maiores meos omnes domicilia habere sua contigit: isticque ego prima literarum rudimenta adeptus sim: Huic igitur Biørno Andersonius præfectus est. Ripensi præsidet Ericus Lycke: Viburgensi Nicolaus Jonsonius: Wentsoliensi . . .¹⁾ quorum comperta industria, et in officio sollicitè perferendo, explorata fides est. [p. 757.]

In Nortuegia, Anslouiensem gubernat Paulus Huitfeldius, locoque Regis regno toti præsidet: vir et pietate erga deum maximus, et virtutis atque humanitatis vsu in illa gente spectabilis et gratus. Huic, quòd dimitti se, [p. 758.] molestiisque summis liberari magnoperè petiisset, submissus recens est Ludouicus Munckus, vir eximius certè, et Mareschalci Regii officio in aula pridem functus. Is cum Nidrosiensis prouintiæ curam, nato Christiano hoc nostro, gereret: paulò post, vt dixi, ab ea reuocatus, in Pauli Huitfeldij locum surrogatus est. Ludouico succedit Jacobus Huitfeldius, Paulo è fratre nepos, vir doctrinis

¹⁾ Aabent Rum i Hdskr.

[p. 759.] varijs excultus, et linguas plures callens. Bergensem verò, sicut et Stauangiensem Johannes Petri Nortuagus gente et virtute gratus administrat.

Et hæc quidem de Reipublicæ ac Relligionis apud nos forma diligenter a nobis ea, quam diximus, occasione explicata sint. Oro autem filium dei, sollicitum Ecclesiæ suæ atque Imperiorum omnium custodem: vt quam in his Regionibus et virtutis Scholam, et Euan-gelij lucem ardere florereque voluit, ipse equidem sub [p. 760.] optimo ac fælicissimo rege Friderico, perpetuis gratiæ ac cælestis boni incrementis fulciat: Infantem Regium Christianum, cui hic destinatus est et susceptus labor, ita longissimis annorum ætatisque spaciis adiungat: vt et sapientiæ consiliorumque optimorum capacem velit esse, et hisce delectari præstareque studiis, quibus acceptam a Maioribus tum veræ pietatis possessionem, tum regnorum paternorum incolumitatem satagat et imperio retinere tuerique, et constantia summa ad eam, quæ post ventura est, cum gesti Imperij gloria ac dignitate transmittere ad posteritatem .j. Θεω δόξα.